Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO No. 838/2026 el
IND

Fls: N°  1

Proc. N°  ef332 o20g5

"Dispõe sobre Melhoria nos Itens da Cesta Básica para os Munícipes e
Servidores Públicos de Barueri".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de ampliação e
de melhoria dos itens que compõem a cesta básica distribuída aos munícipes e
servidores públicos municipais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 14 de abril de 2025.

Mun ipal de Barueri
A Secretarta Legis
conforma podo a

m

va pa a providenciar
oposi ra

e

0.2045
LEAN h 0 DAN

Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que a
cesta básica é um importante instrumento de apoio social, garantindo
segurança alimentar às famílias em situação de vulnerabilidade e
valorizando os servidores públicos da nossa cidade.

No entanto, com a alta dos pregos dos alimentos e as novas necessidades
nutricionais da população, é essencial rever a composição atual, buscando
a inclusão de itens mais variados, saydásris e adequados às demandas das -
famílias.

Essa melhoria contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população atendida e para o reconhecimento do esforço e dedicação dos
servidores municipais

Fi4

V
I

ZV
OT

EI
CI

 L
I:9

I
SZ

EZ
-S

al-
tt

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 • Centro Comercial de Barueri - Centro • Barueri • SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br